[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕМЕНОВСКОГО  РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
20.02.2008
№
19

О квалификационных требованиях к муниципальным служащим администрации Семеновского района

В  целях  обеспечения  высокого  профессионального  уровня  муниципальных служащих администрации Семеновского района, единства квалификационных требований  по  должностям   муниципальной   службы   в   соответствии  с   Законом Нижегородской  области  от  3  августа  2007  года  №  99-З  «О муниципальной службе в Нижегородской  области»  администрация Семеновского   района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования к муниципальным служащим администрации Семеновского района.

2. Установить, что муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной службы, в случае несоответствия их образования квалификационным требованиям, обязаны в течение пяти лет получить соответствующее замещаемой должности профессиональное образование.

3. Лица, не имеющие специальной подготовки, установленной квалификационными требованиями, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестационной комиссии, в порядке исключения, могут быть признаны соответствующими замещаемой должности.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющую делами администрации района Л.Н. Куприянову.

Глава местного самоуправления

Семеновского района

Н.Ф. Носков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации района

                                           от  20.02.2008  № 19

Квалификационные требования

к муниципальным служащим администрации Семеновского района

Группа
Должности муниципальной службы, входящие в группу
Требования к образованию
Требования к стажу
Требования к знаниям

Высшие должности муниципальной службы

(группа 5)
Первый заместитель главы администрации муниципального района

Заместитель главы администрации муниципального района
Высшее профессиональное образование
Не менее шести лет стажа муниципальной (государствен-ной) службы или не менее семи лет стажа работы по специальности
Должен знать:

Конституцию РФ, Ус-тав Нижегородской об-ласти, Устав Семеновс-кого района, Законы РФ и Нижегородской области, акты Земского собрания Семеновского района, постановления и распоряжения главы местного самоуправле-ния Семеновского рай-она по вопросам орга-низации местного са-моуправления и дея-тельности подведомст-венных отраслей;

перспективы техничес-кого, экономического и социального развития, методы хозяйствования и управления;

основы экономики, ор-ганизации труда и управления.

Главные должности муниципальной службы

(группа 4)
Управляющий делами администрации муниципального района

Председатель комитета администрации муниципального района

Начальник управления администрации муниципального района
Высшее профессиональное образование
Не менее четырех лет стажа муниципальной (государствен-ной) службы или не менее пяти лет стажа работы по специальности
Должен знать:

Конституцию РФ, Ус-тав Нижегородской об-ласти, Устав Семеновс-кого района, Законы РФ и Нижегородской об-ласти, акты Земского собрания Семеновского района, постановления и распоряжения главы местного самоуправле-ния Семеновского рай-она по вопросам орга-низации местного само-управления и деятель-ности подведомствен-ных отраслей; перспек-тивы технического, экономического и социального развития, методы хозяйствования и управления;

основы экономики, организации труда и управления.

Ведущие должности муниципальной службы

(группа 3)
Заведующий отделом администрации муниципального района

Заместитель начальника управления администрации муниципального района

Заведующий отделом в составе управления администрации муниципального района

Заместитель заведующего отделом в составе управления администрации муниципального района

Заведующий сектором

Консультант
Высшее профессиональное образование
Не менее двух лет стажа муниципальной (государствен-ной) службы или не менее четырех лет стажа работы по специальности
Должен знать:

Конституцию РФ, Ус-тав Нижегородской об-ласти, Устав Семеновс-кого района, Законы РФ и Нижегородской об-ласти, акты Земского собрания Семеновского района, постановления и распоряжения главы местного самоуправле-ния Семеновского рай-она по вопросам орга-низации местного само-управления и деятель-ности подведомствен-ных отраслей; нормативные акты и методические рекомен-дации, определяющие порядок организации работ в подразделении;

основы экономики, организации труда и управления.

Старшие должности муниципальной службы

(группа 2)
Главный специалист

Ведущий специалист
Высшее профессиональное образование
Не менее одного года стажа муниципальной (государствен-ной) службы или не менее трех лет стажа работы по специальности
Должен знать:

Конституцию РФ, Устав Нижегородской области, Устав Семеновского района, Законы РФ и Нижего-родской области, акты Земского собрания Семеновского района, постановления и распоряжения главы местного самоуправле-ния Семеновского района по вопросам организации местного самоуправления;

нормативные акты и методические рекомендации, определяющие порядок организации работ в подразделении.

Младшие должности муниципальной службы

(группа 1)
Специалист 1 категории

Специалист 2 категории
Среднее профессиональное образование
Требования к стажу муниципальной службы, стажу (опыту) работы по специальности не предъявляются
Должен знать:

Конституцию РФ, Устав Нижегородской области, Устав Семеновского района, Законы РФ и Нижего-родской области, акты Земского собрания Семеновского района, постановления и распоряжения главы местного самоуправле-ния Семеновского района по вопросам организации местного самоуправления;

нормативные акты и методические рекомендации, определяющие порядок организации работ в подразделении.